videtur substentabilis duobus concurrentibus, videlicet soluto pretio, ut supra dictum est, quod princeps hoc facit de plenitudine potestatis, ut Angelus loquitur et supra dixi. Ex quo habetur unus casus in quo praedicta conclusio non procedit. Secundus casus est in beneficialibus, in quibus papa liberam habet potestatem, ut in c. 2, De praeb. [X. 3, 5, 2].³ Bartolomeo Sozzini, Consilium Bk 2, 164 ('Visa bulla Bonifacii'), nr 7, condemned Angelo in similar terms; see below p. 158.

¹⁰⁰ Marco Antonio Pellegrini, *De privilegiis et iuribus fisci*, Bk 1, Tit. 3, nr 65: 'Princeps ex vi suae plenariae potestatis potest subdito suo, absque alia causa, dominium rei suae sibi iure gentium acquisitum auferre . . . per quae iura sic animose dixit Angelus in dicta lege Item si verberatur, nr 1, inquiens mentiri qui contrarium dicunt . . . Verum quia assertio ista communiter improbat et communis traditio est ut princeps non possit sine causa auferre subdito suo dominium rerum suarum directum vel utile nec etiam de plenitudine potestatis ut dixi supra [nr 26] allegando multos ex maioribus nostris'.

¹⁰¹ Fulgosio, Consilium 61 ('Domina Catherina'), nr 4: 'Quarto quia rescriptum principis ius alienum prorsus absorbens respuitur, etiam si ibi sit clausula "non obstantium", si contra ius naturale vel gentium et sine iusta causa concessum sit, et ab omnibus magistratibus refutari praecipitur, ut C. De prec. imper. off. l. Quotiens et l. Nec damnosa et l. Rescripta [C. 1, 19, 2 and 3 and 7] et Si contra ius vel uti. pub. l. fin. [C. 1, 22, 6] . . . et Cynus, post ultramontanos, in dicta lege Rescripta; et licet adiciat [Cynus] semper in principe praesumi iustam causam et pro eo violentam praesumptionem esse et ideo semper ei de facto obediendum, quod effectu contradicit sententias glossatorum et superiorum, quia sic semper valeret effectu rescriptum ius alienum absorbens.'

¹⁰² Martino Garati, *Tractatus de principibus*, nr 85, pp. 110–11: 'Princeps sine causa non potest tollere dominium alterius, secundum communem sententiam: glossa, Jacobus de Arena et Bartolus in lege finali C. contra ius vel utilitatem publicam [C. 1, 22, 6] et Innocentius et Johannes Andreae in c. quae in ecclesiarum, De constitutionibus [X. 1, 2, 7]. Ex causa autem potest, et in dubio causa non presumitur, nisi probetur, secundum Cynum et Bartolum. Licet ultramontani contrarium, in lege Rescripta, C. De precibus Imperatori offerendis [C. 1, 19, 7] et ibi plene dixi.'

It goes without saying that a ruler may not seize someone's property without cause; hence, if he does so, it is generally assumed that he has acted on just grounds and his claim to this effect should be accepted. But one has to be cautious about this inference—which is the crux of the whole issue—because if in fact a just cause were invariably assumed to exist, it would mean that any directive issued by the prince would be valid, however prejudicial to the rights of another person, because there would always be some justification, either actual or understood. Giovanni da Imola [d. 1436] was aware of this dilemma and his response was to say that a justification could be assumed on the part of a ruler if some such reason could in any way be conjectured, but not if none could be imagined. That is not a satisfactory solution, however, since it is obvious that some sort of justification could always be dreamt up. Because of this, present-day jurists have ultimately decided that a cause is not to be presumed unless it is specified.¹⁰³

Francesco Corte (d. 1495),¹⁰⁴ writing in the 1490s, put it even more trenchantly: 'It is essential that the *causa* be made explicit, or at least clearly apparent; otherwise, if it were to be always assumed, then attempting to understand a ruler's justification would be a pointless waste of time.'¹⁰⁵

It was re-emphasized too that the grounds for ignoring laws and rights had to be genuine. Baldo's notion that a ruler's personal conviction was sufficient justification for breaking fundamental laws was dismissed. As Raffaele Fulgosio put it: 'Baldo accepts [the law as it stands] in his comment on *l. Rescripta* but adds that any consideration or reason will suffice as a cause, in effect contradicting the Gloss and other authorities.' Fulgosio quoted Baldo's own works against him: 'Baldo himself, in the *Prima constitutio* of the *Digest*, plainly says that the emperor may not, without cause, abrogate [rights guaranteed by] *ius gentium*.'¹⁰⁶ Fulgosio's contemporary at Pavia, Cristoforo Castiglioni

¹⁰³ Decio on X. 1, 2, 7 (De constitutionibus, c. quae in ecclesiarum), nr 129: 'Sic ergo in proposito videtur dicendum quod licet princeps non possit alicui rem suam auferre sine causa; si tamen auferat praesumitur hoc factum fuisse ex causa et principi hoc asserenti credendum esset facit textus in Clem. i, De prob [Clem. 2, 7, 1]. Sed circa istam conclusionem, in qua tota vis videtur consistere, advertendum est, quia si verum est generaliter quod causa praesumatur, ergo quaelibet dispositio facta a principe etiam in praedictum alterius valebit, quia semper habebit causam veram vel praesumptam et ita Fulgosio dicit in Consilio 61, "Domina Catherina", in 2 col. Istam difficultatem sentit Iohannes de Imola in c. nam concupiscentiam, col. 2, versi. *Extra*, gloss. supra eo [X. 1, 2, 4] et ibi respondet dicens quod causa in Principe praesumatur quando aliquo modo imaginari potest; secus si nulla causa potest imaginari. Sed ista resolutio non satisfacit quia semper videtur quod aliqua causa poterit imaginari. Et ideo finaliter moderni hic tenent quod non praesumatur causa nisi appareat.' Decio lectured on canon law at the Florentine studio in the 1480s: for details of his career, see below pp. 107–8.

¹⁰⁴ On Francesco Corte see below p. 102.

¹⁰⁵ Francesco Corte, Consilium 49 ('Memoriae recolendae'), nr 93: 'Oportet vel quod expresse de causa appareat, vel saltem apparet; alias frustratorius et supervacuum esset requirere causam in principe si semper praesumeretur.'

¹⁰⁶ Fulgosio, Consilium 61 ('Domina Catherina'), nr 4: 'Idem tenet Baldus in dicta l. Rescripta [C. 1, 19, 7] ut non posset princeps contra ius gentium sine causa rescribere; sed adicit quamcumque motivam causam seu rationem sufficere pro causa quod effectu quodam glossae ubi supra et aliis contradicit. Ipse tamen Baldus in Prima constitutione *Digestorum* dicit simpliciter principem sine causa non posse ius gentium tollere, allegans [quod] notatur in d. l. fin. C. Si contra ius vel